dechies, ses detes paiies avant del sien, à Sandrart Potin, fil le dit
Simon, sen fil, sen inileur lit que elle ara au jour de sen trespas, tout
estoffet de kieute, de plume, de canecil, de plume, de kouque, de 2 paire
de lincœls, de kieute pointe, de couvretoir, de drap, d'orellier et
de keuvre kief. Et che don dessus dit que li dite Cathelline a fait au dit
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Sandrart, sen neveu, c'est par maniéré que elle vœt qu'il soit fermes et
estaviles et sans rapiel. Et si vœt li dite Cathelline que li dis Simons,
ses fins, ne li mere du dit Sandrart ne puiscent metre main à ces coses
dessus dites ne aliéner en riens, que ce ne soient le dit enfant.

A ce don dessus dit furent conme esclievin Jehans Kokobilles et

Mahius de Gant.
En l'an de grasce M. CGC et XXXVIII, XXIX jours el mois de may.

(Au dosj : Et ce don devons dit a li dis Simons Potins, peres au dit
Sandrart, greet et vœt que li dis lis soit et demeure à sen dit'fil.

1102

1338, 28 juin.

Chirogra'phe échevinal de la dette contractée par deux époux demeurant
à Sailly-en-Ostrevant, sous obligation et solidairement, envers un char¬
pentier, pour achat de bois préparé.

Chibogkaphe : FF 673.

(Au dos) : C'est convenenche Jehan Le Salomon con dist le Car-
pentier.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont que Phelippes d'Ais et
Willote Li Reniere, se femme, demourant à Sailli-en-Ostrevant, si
qu'il dient, doivent et ont enconvent, cascuns por le tout et cascuns
d'iaus com se propre debte, boine et loial, à Jehans Le Salomon con
dist le Carpentier, 6 Ib. par., pour bos ouvret que li dis Jehans leur a
vendut, creut et delivret sans vilaine convenenche, et dont li debteur
s'en tienent bien et à plain absols et apaiiet, si com il ont recongneut.
Lesquels 6 Ib. dessus dis, li dit debteur ont enconvent, et cascuns por le
tout, à rendre et à palier au dit Jehan ou à celui qui ceste lettre ara as
termes chi-apries nommés : ch'est assavoir à palier 20 s. aujourSaint-
Remy qui ert l'an CGC et XXXVIII, et à palier 20 s. aujourSaint-
Remy qui ert l'an XXXIX, et ensi palier 20 s. à cascun jour Saint-
Remy proçainenient ensivant après, tant et si longement que li dis
Jehans u chius qui ceste lettre ara serra sols et pâlies de toute le debte
dessus dite. Et se il deffalloient d'aucun paiement, fust en tout ou
em partie, si que dit est, il vœllent que jours soit eskeus de toute le
debte dessus dite qui à palier serroit. Et avœc chou, il renderoient
tous couls, tous fres et le valleur dou quint denier de toute le debte
dessus dicte, dont il deffauroient de palier as termes devant dis, que li
dis Jehans u chius qui ceste lettre ara en donroit à quelconques sin-
gneur, bailliu ou justice que ce fust, por le debte dessus dite arequerre
et faire avoir, et sans riens de le principal debte amenrir, et tous autres
fres et damages que il y aroit u feroit par le deffaute de lor paiement,
en quelconques maniéré que ce fust, jusques à sen dit u jusques au dit
de celui qui ceste lettre ara, sans autre prœve faire, avœc toute le
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debte devant dite. Et quant à chou, li debteur devant dit en mettent
et ont mis et obligiet en abandon, enviers tous singneurs et toutes
justices, leur corps et tous leurs biens, mœbles et non mœbles, cateus
et hiretages, presens et avenir, partout ù con les puist trouver à camp
et à ville, en tel maniéré que li dis Jehans u chius qui ceste lettre ara
les puist prendre et faire prendre, saisir et arrester par quel justice
qu'il 11 plaira, vendre et despendre, tel fœr tel vente, conme le sien,
jusques à plain paiement de toute le debte et des convenences devant
dites. Et en toutes les dites chozes, li dit debteur renonchent et ont
renonchiet à toutes grâces et respis dou roy de France noseigneur et
de toutes autres personnes, empetrées ou à empetrer, à toutes cessions
et retours de court, au droit qui dist général renontiation non valloir
et entirement à toutes les chozes qui, d'endroit ces convenences, leur
poroient aidier u valloir et au devant dit Jehan ou à celui qui ceste
lettre ara poroient grever u nuire. Et tout ensi com dit est, l'ont 11 dit
debteur enconvent par leurs fois fîanchies corporelment à faire,
à tenir et à emplir bien et loiaument, sans venir de riens encontre
par yauls ne par autrui. • '